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SỞ LAO ĐỘNG – TBXH SƠN LA 

TRUNG TÂM DỊCH VỤ VIỆC LÀM 

 

 Số:         /KH - TTDVVL 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do- Hạnh phúc 

 

           Sơn La, ngày        tháng 04 năm 2022  

 

KẾ HOẠCH 

Tổ chức Hội nghị tư vấn, giới thiệu việc làm, tuyển dụng 

lao động đi làm việc tại các khu công nghiệp và xuất khẩu lao động cho 

người lao động trên địa bàn huyện Quỳnh Nhai 

 

 

Thực hiện Công văn số 3529/UBND - KGVX ngày 19/10/2021 của Ủy ban 

nhân dân tỉnh Sơn La về việc tổ chức các hoạt động hội nghị tư vấn, giới thiệu 

việc làm, cung ứng, tuyển dụng lao động; Công văn số 186/SLĐTBXH - 

LĐVL&GDNN ngày 09/02/2022 của Sở Lao động - Thương binh và Xã hội tỉnh 

Sơn La về việc phối hợp tổ chức Hội nghị tư vấn, giới thiệu việc làm tại các 

huyện, thành phố trên địa bàn tỉnh Sơn La.   

Căn cứ chức năng nhiệm vụ được giao và nhu cầu tuyển dụng lao động của 

các doanh nghiệp trong và ngoài nước. 

 Trung Tâm Dịch vụ việc làm xây dựng Kế hoạch tổ chức Hội nghị tư vấn 

giới thiệu việc làm, tuyển dụng lao động đi làm việc tại các khu công nghiệp và 

xuất khẩu lao động cho người lao động trên địa bàn huyện Quỳnh Nhai trong 

tháng 05 năm 2022 như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

Giúp cho người lao động chưa có việc làm tìm kiếm được việc làm; việc 

làm chưa ổn định, hiệu quả thấp tìm kiếm được việc làm mới; người lao động đi 

làm việc tại các khu công nghiệp bị ảnh hưởng bởi dịch Covid - 19 trở về địa 

phương có việc làm mới, ổn định mang lại hiệu quả kinh tế cao hơn. Đồng thời, 

giúp cho các Công ty, Doanh nghiệp trong và ngoài tỉnh, ngoài nước tuyển chọn 

được nguồn nhân lực trẻ, chất lượng để bổ sung đáp ứng nhu cầu chiến lược 

phát triển kinh doanh của đơn vị góp phần giải quyết việc làm xóa đói giảm 

nghèo cho người lao động trên địa bàn tỉnh. 

Tạo điều kiện cho người lao động được tiếp cận, trao đổi thông tin, tìm 

kiếm cơ hội việc làm và nộp Hồ sơ trực tiếp tới các Công ty, Doanh nghiệp trong 

và ngoài tỉnh thông qua các hoạt động phỏng vấn, tư vấn tuyển chọn trực tiếp tại 

hội nghị. Hướng dẫn lao động hoàn thiện hồ sơ sau khi phỏng vấn thành công. 

2. Yêu cầu 
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Nội dung tuyên truyền đảm bảo trọng tâm, trọng điểm, phù hợp với đối 

tượng tuyền truyền. Cán bộ tư vấn, tuyên truyền nắm chắc các quy định của 

pháp luật, chính sách của Đảng, pháp luật của nhà nước về việc làm. 

Phối hợp chặt chẽ với chính quyền địa phương để tổ chức hội nghị an 

toàn, đảm bảo các quy định về phòng, chống dịch Covid - 19. 

II. NỘI DUNG 

1. Nội dung 

- Thông tin về nhu cầu thị trường lao động, tư vấn, giới thiệu việc làm tại 

các doanh nghiệp trong, ngoài nước; tuyên truyền về chế độ chính sách, quyền 

lợi, nghĩa vụ của người lao động khi được vào làm việc tại các doanh nghiệp và 

tuyên truyền chính sách bảo hiểm thất nghiệp. 

- Trực tiếp phỏng vấn, tuyển dụng lao động vào làm việc của Công ty 

TNHH KHKT Texhong Ngân Long địa chỉ: Khu công nghiệp Hải Yên, phường 

Hải Yên, thành phố Móng Cái, tỉnh Quảng Ninh. 

2. Đối tượng 

 Nam, Nữ tuổi từ 18 đến 45 học hết tiểu học; học hết tiểu học (Mỗi điểm 

tổ chức hội nghị tối thiểu có từ 50 lao động tham gia trở lên). 

3. Thời gian, địa điểm:  

- Thời gian: 03 ngày, từ ngày 09/05 đến ngày 11/05/2022 (1/2 ngày/01 

xã). 

- Địa điểm: 06 xã trên địa bàn huyện Quỳnh Nhai (các xã cụ thể do Phòng 

Lao động - Thương binh và Xã hội huyện lựa chọn, bố trí). 

4. Thành phần 

- Lãnh đạo, chuyên viên Trung tâm Dịch vụ việc làm Sơn La  

- Đại diện Phòng Lao động - TBXH huyện Quỳnh Nhai. 

- Công ty TNHH KHKT Texhong Ngân Long. 

- Các doanh nghiệp tuyển chọn lao động đi làm việc ở trong và ngoài 

nước.  

         - Đại diện cán bộ chủ chốt các thôn bản, ban, ngành, đoàn thể nơi tổ chức 

Hội nghị  

 - Lao động có nhu cầu tìm việc làm tại xã bản (Đặc biệt người lao động đi 

làm việc tại các khu công nghiệp ngoài tỉnh bị ảnh hưởng bởi dịch Covid - 19 

trở về địa phương chưa có việc làm). 

5. Kinh phí thực hiện  

- Công tác phí của cán bộ Trung tâm: Sử dụng nguồn kinh phí chi thường 

xuyên của Trung tâm được giao năm 2022. 

- Kinh phí tổ chức hội nghị: Do Công ty TNHH KHKT Texhong Ngân 

Long đảm bảo. 
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          III.TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Việc làm – Dạy Nghề và Thông tin thị trường lao động:  

- Xây dựng nội dung thông tin về thị trường lao động nhu cầu tuyển dụng 

của các doanh nghiệp, trong ngoài nước. 

- Phối hợp với các doanh nghiệp và Công ty TNHH KHKT Texhong 

Ngân Long: Xây dựng ma két, băng rôn, poster tuyên truyền. 

- Phối hợp tổ chức tiếp đón khách đến tham dự. 

2. Đề nghị Phòng Lao động - TBXH  huyện Quỳnh Nhai: 

- Lựa chọn 06 xã trên địa bàn huyện để tổ chức Hội nghị. 

-  Cử cán bộ tham gia phối hợp với Trung tâm Dịch vụ việc làm, Công ty 

TNHH KHKT Texhong Ngân Long tổ chức hội nghị. 

- Phối hợp cấp ủy, chính quyền địa phương nơi tổ chức Hội nghị: Tổ chức 

tuyên truyền, thông báo rộng rãi đến người lao động, đảm bảo đúng đối tượng và 

thành phần tham dự. Đảm bảo Hội trường, âm thanh ánh sáng…cho việc tổ chức 

hội nghị. 

- Thông báo địa điểm tổ chức hội nghị tại các xã với Trung tâm Dịch vụ 

việc làm Sơn La trước ngày 25/04/2022). 

3. Đề nghị UBND huyện Quỳnh Nhai: Chỉ đạo Phòng Lao động - 

Thương binh và Xã hội; UBND các xã phối hợp với Trung tâm Dịch vụ việc 

làm tỉnh Sơn La và các Doanh nghiệp tuyển dụng lao động để tổ chức Hội nghị. 

Trên đây là kế hoạch tổ chức hội nghị  tư vấn, giới thiệu việc làm, tuyển 

dụng lao động đi làm việc tại các khu công nghiệp và xuất khẩu lao động cho 

người lao động trên địa bàn huyện Quỳnh Nhai./. 

 
Nơi nhận: 
- Sở LĐ - TBXH tỉnh; 

- TT.UBND huyện Quỳnh Nhai; 

- Phòng Lao động TBXH Quỳnh Nhai; 

- Lãnh đạo Trung tâm; 

- Công ty TNHH KHKT Texhong Ngân Long; 

- Các phòng, bộ phận chuyên môn TT; 

- Lưu: VT.phòng VL-DN&TTTTLĐ. 

 

GIÁM ĐỐC 

 

 

  

 

 

 

Vũ Quang Khải 

 
 

 


